
گزارش

عطرآلود؛ حماسه  زندگی

»عطرآلــود« را می توان در درجــه اول و پیش از 
متعلق دانستن به هر رسته و رده  مضمونی دیگری، 
به عنوان یک اثر نمادمحور با مایه های نوستالژیک 

غلیظ ارزیابی کرد.
هــادی مقدم دوســت در ادامــه  درون مایه  مورد 
علاقــه اش مبتنی بر قهرمان تنهــا که پیش از این 
در ســاخته  سینمایی دیگرش »سر به مُهر« و البته 
سریال تلویزیونی »وضعیت سفید« در مقام نویسنده 
هم نمود بارزی داشــت، باز هــم نقطه  تمرکز خود 
را تنهایی شــخصیت اصلی داستان گذاشته است، 
»علی« مرد جوان عطرســازی که در طول داستان 
از تلاش برای سقط فرزند در سکانس ابتدایی فیلم 
تا نوازش نوزاد پای به دنیا گذاشــته اش در سکانس 
پایانی، مسیر ادُیسه واری را طی می کند. »عطرآلود« 
را می توان در درجه اول و پیش از متعلق دانستن به 
هر رسته و رده  مضمونی دیگری، به عنوان یک اثر 
نمادمحور با مایه های نوستالژیک غلیظ ارزیابی کرد، 
با پذیرش چنین رویکردی درک این نکته دشــوار 
نیســت که مقصود فیلمساز از پررنگ کردن عنصر 
»عطر« که از نام اثر تا شغل قهرمان و حتی تا بستر 
زمینه ساز بســیاری از رویدادهای زندگی اش را در 
برگرفته چیزی فراتر از یک عنصر مضمونی ســاده 
بوده و مقدم دوســت به مفهومی فراتر از برداشــت 

ساده و اولیه از این عنصر نظر داشته است.
اولین کارکرد عنصر »عطر« در فیلم ســنگ بنای 
آغازین آن است برای یک آشنایی و ازدواج منتج از 
آن که البته فیلم به شیوه ای آشنایی زدایانه و بدون 
مکث از این موقعیت عبــور می کند، کارکرد دیگر 
»عطر« نقبی اســت به معضلات اجتماعی جوانان 
باذوق و باهوش جامعه که در چنبره  تورم و تسلط 
شرکت های ســودجوی متمول فرصت کمی برای 

ابراز وجود و اثبات توانایی هایشان پیدا می کنند.
جنبــه  ســوم و البته پررنــگ »عطــر« تاکید بر 
نوستالژی و به عبارت بهتر عطر و بویی است که از 
موقعیت های نوستالژیک و حتی دیگر موقعیت های 
غیرنوستالژیک ولی مهم و اثرگذار زندگی بر ذهن 
و دل و جان انســان بر جــای می ماند و هرازگاهی 
در برخورد با موقعیت های مشــابه، رایحه ی آن در 

وجود انسان استشمام می گردد.
فرازهایی همچــون ضدیت شــخصیت زنِ بانفوذ 
در حوزه عطرســازی با قهرمــان فیلم، ماجرای بر 
باد رفتن ســرمایه  مشــتری مهدکودک به دست 
پسردایی علی ) با بازی زنده یاد حسام محمودی( 
و دیگر رخدادهای ریز و درشــت فیلم که هر یک 
صرفا به عنــوان قطعه ای از پــازل تکمیل کننده  
شــمایل قهرمان در بافت داســتان طراحی شده و 
استمرار آنچنانی در طول روایت نداشته اند. چنین 
دیدگاهــی مخاطبان فیلــم به ویــژه علاقمندان 
روایت های کلاسیک مبتنی بر ساختار سه پرده ایِ 
مقدمــه، بحران و گره گشــایی را بــه فهم بهتر و 
موثرتــری از کلیت اثری می رســاند که پرداخت 
آشــنای مبتنی بر نقاط عطف و میانی و اوج و گره 

گشایی در آن جای چندانی ندارد.
بــا تامل در آثار ســال های اخیر ســینمای ایران 
می توان آثار کم شــمار دیگــری را نیز به یاد آورد 
که نیت و پرداختی مشــابه در پشت آنها به چشم 
می خورد، آثاری نظیر »آهو« ســاخته  هوشــنگ 
گلمکانــی و یا در مقیاســی دورتــر »در دنیای تو 
ساعت چند است« که یک فیلمساز/منتقد دیگر به 
نام صفی یزدانیان کارگردانی آن را بر عهده داشته 
و در آنها نیز همچون »عطرآلود« و البته با شدت و 
حدتی بیشتر فیلمساز به دنبال خلق موقعیت های 
شخصی و پرداخت های شخصیت پردازانه  منحصر 
به خود است که کاملا در نقطه  مقابل پرداخت های 

شناخته شده  کلاسیک قرار می گیرند.
به تبع رویکرد شــخصیت پردازانــه  فیلم که نقطه  
تمرکــز خــود را بــر قهرمان داســتان گذاشــته 
نقش آفرینــی مصطفی زمانــی در نقش اول فیلم، 
بسیار بیشتر از دیگر بازیگران فیلم به چشم می آید، 
هــدی زین العابدین که در یکی دو ســال اخیر به 
بازیگــری پرُکار در آثار ســینمایی و مجموعه های 
پلتفرمی بدل شــده و در ردیــف بازیگران جوان و 
بااســتعداد قرار می گیــرد در فیلم فرصت چندانی 
بــرای رنگ آمیزی نقش نداشــته و می توان گفت 
در حــد همان فرصتی که به او اعطاء شــده موفق 
عمل کرده است، اتفاقی که درباره کوروش تهامی 
و حســام محمودی هم کمابیش شاهد آن هستیم 
و البته ترکیب بازیگران فیلم یک همایون ارشادی 
پا به سن گذاشــته هم دارد که بی کم و کاست و 
بدون تلاش برای متفاوت بودن همان الگوی بازیِ 
کند و بی هیجان خود را باز هم تکرار کرده است.

اســتفاده از اتمسفر شمال کشــور که در داستان 
به عنوان محل زندگی خانواده  علی تصویر شــده، 
گویش شــمالی علی و اعضای خانواده اش و حتی 
شرکت او و همسرش در مراسم عروسی خواهرش 
نیز مطابق با همان رویکرد شــخصیت محور فیلم 
قابل توجیه هســتند و از تمام این فضای خارج از 
تهران به عنوان محل وقوع حوادث داستان، به جز 
بســتری برای آشــنایی قهرمان فیلم با رایحه های 
متفاوت در بســتر بکــر طبیعت کــه مهارت بی 
چون وچرای او در ترکیب آنها و به دســت آوردن 
فرمول های موفق عطرســازی را به دنبال داشــته 

نمی توان نکته  خاص دیگری را استنباط نمود.
ســخن آخر این یادداشت اشاره به پایان فیلم است 
که باز هم در روندی آشــنا سرنوشــتی متفاوت با 
پیش فرض تماشــاگر که مرگ محتوم و غیر قابل 
انکار قهرمان را در ذهن خــود می پرورانده، اتفاق 

می افتد که در جای خود قابل تامل است.  ایرنا

یادداشت

علــی کلانتری    پــس از یک دوره موفق چند ســاله 
صداوســیما در ســاخت سریال های مناســبتی و تاریخی 
همچون یوســف پیامبر و مختارنامه، امــام علی و متعاقباً 
اقبال بیش از حد مردم به تماشــای چنین ژانری، رســانه 
ملی در چند سال اخیر سعی کرده با حرکت در این مسیر 
و ساخت سریال های این چنینی دوباره مردم را به تماشای 
سریال های تلویزیون ترغیب کند و در این میان از رقابت 

با پلتفرم های نمایش خانگی نیز عقب نماند.
صداوسیما در مسیر ساخت ســریال های تاریخی از هیچ 
تلاشــی مضایقه نکرد و به جرأت می توان گفت که در پنج 
ســال اخیر بیش از آن که سریال هایی در ژانر اجتماعی را 
تولید و به پخش برساند، تمرکز خود را بر روی ساخت آثار 
تاریخی گذاشــته و همین امر باعث شده که پروسه تولید 
ســریال هم از لحاظ مالی غیرقابــل توجیه و هم از لحاظ 

زمانی وقت گیر و خسته کننده به نظر برسد. 
به جرأت می توان گفت که صداوســیما پس از ســاخت 
سریال هایی همچون یوسف پیامبر و مختارنامه دچار افت 
محسوسی شد و دیگر نتوانست به آن قدرت بازگردد و فقط 
با پول های هنگفت و خرج های سرســام آور سراغ ساخت 
آثاری رفت که در کمال تعجب حتی با وجود رایگان بودن 

تلویزیون و تلوبیون، کمتر از یک میلیون بازدید داشت. 
داستان ســریال سازی صداوســیما در ژانر تاریخی بسیار 
مشابه به عملکرد سازمان های سینماییِ دولتی در ساخت 
فیلم هایی بر پایه ژانر دفاع مقدس اســت. تهیه کنندگان 
آثار دفاع مقدس در چند ســال اخیر با حیف و میل کردن 
ســوژه ها و همچنین بودجه های کلان سازمان ها و ارگان 
های دولتی، در نهایت اثری را برای اکران آماده کرده اند که 
نه تنها از زیبایی های بصری عاری است بلکه حتی به اصل 
سوژه هم دســت درازی شده و نتوانسته اند در پایان جمع 
بندی درستی داشته باشند و به همین دلیل در حداقل 10 
سال اخیر شــاید در این ژانر ما به تعداد انگشت های یک 

دست فیلم خوب دیده باشیم.
همین روتین برای ســازمان صداوســیما و ســریال های 

تاریخی تکرار شــده و مدیران ســازمان صرفاً با استناد به 
خاطره خوش مختارنامه و یوســف پیامبــر و امام علی با 
دست گذاشتن روی ســوژه های تاریخی و مذهبی تامین 
بودجه های کلان، در نهایت ســریال هایــی را تقدیم نگاه 
مخاطبان کرده اند که از هر نظر فاقد کشــش و جذبه بوده 

و هست.
با وجــود اینکه پلتفرم هــای نمایش خانگــی هر روز به 
تعدادشان افزوده می شود و هرکدام برای ماندن در عرصه 
رقابت سعی می کنند حداقل ماهی یکبار یک کار تولیدی 
را به کنداکتور خود اضافه کنند و مخاطبانشــان را راضی 
نگه دارند، صداوســیما روز به روز دچار پسرفت می شود و 
نمی تواند در این بازار سرگرمی و هنر به مانند چندین سال 
قبل برای خود نامی دســت و پا کند و مخاطب را بی قید 
و شــرط از کوچه و خیابان به خانه ها بکشاند و در ساعتی 
مقرر آنها را مشــتاق به روشن کردن تلویزیون کند، کاری 
که توانست با ساخت سریال های نرگس و یوسف پیامبر و 

مختارنامه و بسیاری از کارهای دیگر انجام دهد.
حال در این فقدان اثر نمایشــی خوب و جذاب و همچنین 
با نزدیک شــدن به ایام محرم و نبود ســریالی متناسب با 
حــال و هوای این مــاه، مدیران تلویزیــون مجدداً به فکر 
بازپخش سریال »مختارنامه« و سریال شب دهم افتاده اند 
و می خواهند از 16 تیر، همزمان با شــروع دهه اول محرم، 
هرشب سریال مختار را روی آنتن شبکه آی فیلم بفرستند. 
سال گذشته همین موقع ها بود که مدیران ارشد صداوسیما 
ســرانجام رضایت دادند به اعتراض ها توجه کنند و بعد از 
دوازده سال پیاپی و کلافه شدن مردم از تکرار پیاپی، قید 

بازپخش »مختارنامه« را بزنند.
ســریال »مختارنامه« به کارگردانی داوود میرباقری، سال 
1389 برای اولین بار روی آنتن تلویزیون رفت و با استقبال 
زیادی روبرو شد. این اســتقبال بالا باعث شد که مدیران 
تلویزیــون تصمیم بگیرند هرطور شــده در ماه های محرم 
و صفر، آن را در کنداکتور شــبکه های مختلف قرار دهند. 

به طوری که در چهارده ســالی که از پخش این ســریال 
می گذرد، هرسال شاهد بازپخش چند باره آن از شبکه های 

مختلف بوده ایم.
بازپخش مکرر این ســریال باعث شد اعتراض ها بالا بگیرد 
و بســیاری از کاربران شــبکه های اجتماعی با آن شوخی 
کنند و میم هایی درباره اش بسازند اما تلویزیون تحت هیچ 

شرایطی حاضر نشد دست از آن بکشد.
تا اینکه حتــی داوود میرباقری هم بــه بازپخش بیش از 
حد مختارنامه واکنش نشــان داد و سال 1397 خطاب به 
مسئولان صداوســیما گفت: »واقعا رویتان می شود بازهم 
پخــش کنیــد؟« بعد از آن نوبــت به بازیگــران و عوامل 
سریال رســید تا به نوبه خودشان از باز پخش این سریال 

عذرخواهی کنند. 
حتی فریبا کوثــری در یک گفت وگــوی تلویزیونی بابت 
پخش هر ساله این سریال انتقاد و از مردم عذرخواهی کرد.
با وجود تمام این انتقادات اما مسئولان درباره این حجم از 
بازپخش فقط یک پاســخ داشتند: خود مخاطبان بازپخش 

این سریال را مطالبه می کنند.
سال گذشته ســایت شــبکه آی فیلم برای پخش سریال 
»مختارنامه« نظرســنجی برگزار کرد. در این نظرسنجی، 
مخالفان پخش این سریال در ساعاتی از موافقان آن پیشی 
گرفتند، اما در آخرین به روز رسانی موافقان پخش سریال 
درصــد آرای خود را به عدد 51 رســاندند و مخالفان 49 

درصد شدند.
خلاصه اینکه ســال گذشته ســریال »مختارنامه« از هیچ 
شبکه ای پخش نشد اما شبکه آی فیلم، دو نسخه سینمایی 
از این سریال را در روزهای تاسوعا و عاشورا با نام های »راه 
عاشقی« و »راز عاشــقی« روی آنتن فرستاد. همان زمان 
معاون سیما درباره پخش نسخه سینمایی گفت: جمعی از 

مخاطبان خواستار پخش این سریال هستند.
ســریال »مختارنامه« قرار است در باکس ساعت 22 روی 
آنتن شــبکه آی فیلم برود و هرشــب دوقسمت از آن در 

مدت زمان 100 تا 120 دقیقه پخش می شود.
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مختارنامه دوباره به پخش تلویزیون رسید 

تکرار،خاطرهخوشراپاکمیکند

هفته آخر کنسرت ها؛ منفعت ۲ماهه 
برای مردم، خوانندگان و سالن دارها 

کنســرت ها در ایران در شرایطی به راند آخر خود رسیده که فرصت 2ماهه 
تعطیلات محرم و صفر، برای تمامی طرف ها، می تواند سرشــار از غنیمت و 

منفعت باشد.
بــه گزارش ایرنا، هفته جاری مصادف بــا نیمه اول تیرماه، آخرین اجراهای 
موســیقی در سراسر کشور برگزار و از ابتدای هفته آینده و همزمان با آغاز 

ماه محرم، اجراهای زنده، حداقل به مدت 2 ماه متوقف می شود.
در ایــن آخریــن اجراهای تیرماه، حدود 50 کنســرت تا پایــان هفته در 
سراسر کشــور برگزار می شود که با توجه به گستردگی اجراها و البته تنوع 
خوانندگان، دست مخاطبان برای انتخاب سبک موسیقایی مورد علاقه شان، 
باز است. بنابراین این هفته، آخرین فرصت موسیقی دوستان برای بهره مندی 
از اجراهای زنده اســت. با توجه به اینکه ماه صفر، در نیمه های شــهریور به 

پایان می رسد، باید منتظر آغاز کنسرت ها از هفته آخر شهریور باشیم.
البته که این 2 ماه استراحت برای کنسرت ها، یک فرصت مغتنم برای تمامی 
طرف ها است. هم اکنون گروه های موسیقی و خوانندگان، حدود 10 ماه است 
که به شــکلی فشرده در حال اجرای برنامه هستند و این فرصت، زمان خوبی 
برای اســتراحت و تجدیدروحیه و توان گروه های موســیقایی است تا خود 
را برای فصــل جدید آماده کنند. همچنین این فرصت، زمان بســیارخوبی 
برای ارتقای توان لجستیکی سالن های اجرای زنده است تا نسبت به افزایش 
توانمندی های ســخت افزاری و نرم افزاری خود همت کننــد. خوانندگان و 
آهنگســازاننیز فرصت خوبی دارند تا تولیدات خــود را افزایش داده و برای 

فصل جدید کنسرت هایشان، از آهنگ های جدیدی رونمایی کنند.
البته این زمان برای خوانندگان، از یک جهت نیز بســیارمفید است. تقریبا 
اکثریت  قریب به اتفاق خوانندگان، برای امسال، یک دوره فشرده را پشت سر 
گذاشــته اند. خوانندگان، ابتدا برای نوروز، یک دوره فشــرده کاری داشتند. 
ســپس این دوره در ایام پــس از عیدفطر تداوم یافــت و در انتها نیز طی 
هفته هــای اخیر و تا پیش از آغاز ماه محرم، باز هم یک دوره فشــرده کاری 

برای خوانندگان رقم خورد.
این اجراهای فراوان ســبب شــد تا عطش مخاطب برای دیدن و شــنیدن 
خواننــده مورد علاقه اش، کمی کمرنگ شــود که مهمترین ســند چنین 

ادعایی، سولداوت نشدن بسیاری از اجراهای هفته های اخیر است.
بنابراین این تعطیلی بیشــتر از 2 ماهه ســبب خواهد شــد تا تقاضا برای 
اجراهای زنده در آغاز فصل جدید کنسرت ها بیشتر شده و سالن ها با ضریب 
اشــغال بیشتری به اســتقبال فصل جدید بروند که می تواند اتفاق خوبی را 

برای یک بازه 10ماهه رقم بزند.
همچنیــن با توجه به افزایش مبلغ بلیت برای ســال جدید که بین 500 تا 
900 هزار تومان است، برای فصل جدید، افزایش رقم بلیتی نخواهیم داشت 
چرا که ســالن ها موارد افزایش ســال جدید خود را اعلام کرده اند و قیمت 
جدید بلیت ها نیز بر پایه این اتفاق رقم خورده است بنابراین در شرایطی که 
احتمال افزایش قیمت بلیت برای فصل جدید کنسرت ها، بسیار غیرمحتمل 
اســت، لکنت و ســکته ای از این بابت متوجه دور جدید اجراها نخواهد بود 

و همین اتفاق، نکته مثبتی برای دور جدید کنسرت ها به حساب می آید.
با این تفاسیر، این هفته، زمان خوبی برای استقبال از کنسرت ها خواهد بود 
و پس از آن کنسرت ها در شرایطی برای بیش از 2 ماه تعطیل می شوند که 

تمامی طرف ها از این تعطیلات، منفعت خواهند برد.

چرا صائب تبریزی بخوانیم؟
روح الله هادی می گوید: شــعر سبک هندی روایت شاعرانه زندگی است و گاه 
در بین غزل ها یک یا دو بیت به قدری خوش به دل می نشیند که انگار تجربه 

همه آدم ها و همه زمان ها و مکان هاست.
استاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تهران در گفت وگو با ایسنا درباره جایگاه 
صائب تبریزی در شعر فارسی اظهار کرد: پیدایی سبک هندی و شاعرانی مانند 
صائب به تحولات سیاســی و اجتماعی ایرانیان در عصر صفوی باز می گردد؛ تا 
پیش از صفویه، حدود قرن نهم که در آن جامی را خاتم الشعرای شعر فارسی 
می خواندند، به تعبیری پایان بخش سبک عراقی بود، در آن دوره ملجأ و مأمن 

شاعران، دربار پادشاهان بود.
او با بیــان اینکه تا قرن نهم هجری محل فروش متاع شاعران]شــعر[، دربار 
پادشــاهان بود، توضیح داد: در آن دوره زبان شعر، زبان اهل فضل بود؛ شعر را 
کسی می ســرود که قرآن و حدیث می دانست، شاعران گذشته را می شناخت 
و با علومی چون طب و نجوم و حکمت آشــنایی داشت به همین دلیل شعر تا 
پیش از صائب و به قدرت رســیدن صفویان، برای اهل فضل بود و مخاطبانش 
نیز اهل فضل و درس خواندگان جامعه. کســانی که بعدها خودشان ممکن بود 
شــعر بگویند و به عنوان ادیب و شاعر ظاهر شوند و می توان گفت تأثیرپذیری 

شاعران از یکدیگر نشان دهنده این جریان بوده است.
هادی افزود: در آن زمان شــعر مخاطبان خاصی داشت و جز برخی از کتاب ها 
مانند »شاهنامه« فردوسی یا اشعار حافظ و سعدی کمتر شعری می توانست به 
میان مردم کوچه و بازار راه پیدا کند؛ اما در عصر صفویه به دلیل گرایش های 
دینی و به طور خاص گرایش های شــیعی صفویان، دیگر دربار دوســتدار آن 
نوع شعر که شــاعران قرون پیشین می گفتند، نبود، مدح و غزل نمی خواست 
و طبعاً دنبال شــاعرانی بود که شعر شیعی بگویند زیرا بنیاد حکومت خویش 
را به ترویج شــیعه و شیعه گری نهاده بود. همین توجه سبب 3 اتفاق شد؛ اول 
پیدایی جریان شــعر شیعی، دوم سفر شــاعران به هند و سوم آمدن شعر از 
دربار به قهوه خانه. گرچه پیش از این دوره هم شــاعران شــیعه داشتیم؛ مانند 
ناصرخسرو با باورهای اسماعیلیون یا کسایی مروزی که برای امام حسین )ع( 
مرثیه گفته اســت اما دوره صفویه روزبازار این اندیشه هاســت به همین دلیل 
دوازده بنــد محتشــم در این دوره به وجود می آید و جریان شــعر مذهبی با 
رویکرد شیعی با توجه به وجود مقدس حضرت امیرمؤمنان علی )ع( و فرزندان 

ایشان و واقعه کربلا استمرار پیدا می کند.
این اســتاد دانشــگاه در ادامه بیان کــرد: زمانی که شــعر از دربار به زندگی 
مــردم عادی و قهوه خانه ها آمد، رنگ زندگی پیدا کرد. در این دوره شــاعران 
می کوشند از زندگی شــعر بیافرینند، از زندگی عبرت آموزی کنند، از زندگی 
خیال بازی و خیال ســازی کنند. اگر شاعری در قرن ششم سراغ طب و نجوم 
و عرفان می رود، شعر ســبک هندی، سراغ چنین مضمونی می رود »از دیدن 
رویت دل آیینه فرو ریخت / هر شیشه دلی طاقت دیدار ندارد« برای لذت بردن 
از این شعر به مقدمات لازم نیست، لازم نیست لغت بدانید، لازم نیست نجوم 
بدانید، لازم نیســت عرفان بدانید، فقط لازم اســت یک بار به مناسبت عشقی 
کــه در زندگی تجربــه کرده اید، دلتان فروریخته باشــد و یک بار به آینه نگاه 

کرده باشید.
او تأکید کرد: به باورم شــعر ســبک هنــدی، روایت شــاعرانه خود زندگی 
اســت؛ همین زندگی روزمره، شــب و روز، همین راه رفتن، گفت وگوکردن ها، 
تکیه کلام ها، نصیحت کردن ها، عشــق بازی ها آن هم در سطحی که همه مردم 

آن را درک کنند.
او با اشــاره به شهرت تک بیتی های شاعران ســبک هندی به خصوص صائب 

تبریزی، گفت: دلیل این شهرت این است که بین غزل ها گاهی یک یا دو بیت 
به قدری خوش به دل می نشــیند که انگار تجربه همه آدم ها و همه زمان ها و 
مکان هاســت. » نزاکت آنقدر دارد که در وقت خرامیدن/ توان از پشت پایش 

دید نقش روی قالی را «.
هادی دربــاره اینکه چگونه می توان امروزه از خواندن شــعر صائب لذت برد، 
گفــت: به باورم هنوز هــم از تک بیتی هایش می توان لذت برد یا بســیاری از 
غزل های او برای همه زمان ها اســت و لذتی که از شعر انتظار می رود و اثری 
که باید در جان و احساس آدمی بگذارد، در شعر صائب وجود دارد. چند سال 
پیش غزلی را برای کتاب درســی انتخاب می کردم؛ » دیدن روی تو ظلم است 
و ندیدن مشکل اســت/چیدن این گل گناه است و نچیدن مشکل است« این 
شــعر برای همه زمان ها اســت و اگر تجربه ای از عشق داشته باشید، می تواند 

دلنشین باشد.
این اســتاد دانشــگاه تهران همچنین درباره توجه دانشگاهیان به شعر صائب 
هم توضیح داد: اگر شــروع تحصیلات دانشــگاه و پیدایی دانشــگاه تهران را 
در حدود 100 ســال پیش بدانیم و پیدایی دانشگاه ادبیات و استادانی که به 
دانشــگاه آمده و شروع به تحصیلات دانشــگاهی به معنایی امروزی کرده اند؛ 
باید بگویم در ابتدا توجه اســتادان به ســبک عراقی و خراســانی بود و کسی 
کاری به ســبک هندی نداشــت. گویی همان اندیشه ای که در دوره بازگشت 
وجود داشــت و اهل فضل کاری به ســبک هندی نداشــتند و می گفتند به 
شــیوه پیشینیان شعر بگوییم، در میان اســتادان نیز وجود داشت، آن ها شعر 
ســبک هندی را قابل  مطالعــه و پژوهش نمی دانســتند. در آن زمان امیری 
فیروزکوهــی یک تنه بــار معرفی صائب تبریــزی و دفاع از این شــاعر را به 
دوش کشــید. به گونه ای که دیوان صائب را چاپ کرد. بعدها اســتاد و همکار 
فقیدمان مرحوم اســتاد امیربانــو کریمی در پژوهش هایــش به صائب توجه 
داشــت و گزیده ای از اشــعار او را انتخاب کرده و در دانشــگاه تهران تدریس 
می کرد که بخشــی از این اقــدام به دلیل دلبســتگی خانوادگی اش بود. بعد 
هم محمد قهرمان به تصحیح دیوان صائب همت گماشــت و »فرهنگ اشعار 
 صائــب« گلچین معانی هم  باعث شــد تا صائب در پژوهش های دانشــگاهی 

موردتوجه قرار بگیرد.
او درباره توجه عامه مردم به شعر صائب و استفاده از شعرهایش به عنوان مثل، 
گفت: صائب تبریزی در ردیف شاعرانی است که تعداد قابل اعتنایی از اشعارش 
برای ما باقی مانده است و دیوان شش جلدی  تصحیح مرحوم قهرمان، 7015 

غزل را در بر می گیرد که قابل توجه و اعتنا است.
 او به علاقه مندان پیشــنهاد کرد: »مجموعه رنگین گل« گزیده ای از اشــعار 
صائب به انتخاب محمد قهرمان را که انتشــارات ســخن چاپ کرده بخوانند؛ 
غزل هــای فوق العــاده و تک بیتی هایی که بیان حال آدمــی در وضعیت های 
مختلف اســت. سپس دو بیت از صائب را خواند »در کوی مکافات محال است 
که آخر / یوسف به سر راه زلیخا ننشیند« و »بنمایید به جز آینه و آب، کسی/ 
که به دنبال سرم روز سفر می گرید« که یادآور بدرقه مسافران است که هنوز 
هم ســاری و جاری است. این لحظه ها و انتخاب های شاعرانه مخصوص سبک 
هندی است و در شعر کس دیگری آن را نمی توان یافت و با آن ارتباط عاطفی 

برقرار کرد.
 روح الله هــادی در پایان گفت: باید دقت کرد ســبک هندی 2 شــاخه دارد؛ 
ســبک هندی که در ایران است و نمونه اش صائب تبریزی و بعد کلیم کاشانی 
و دیگران و شــاخه دوم که در شــبه قاره هند است که با شاعرانی چون بیدل 
ادامه پیدا می کند. ســبک هندی در شــاخه ایرانی با ذائقه و پســند و دنیای 
اطلاعات و معارف ما ایرانیان ســازگاری بیشتری دارد تا شاخه هندی. شاخه 
هندی برای مخاطب ایرانی بســیار دشوار است؛ پر از رمز و رازهایی که شاید 

برایمان قابل درک نباشد.

رئیس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج پژوهش های دفاع مقدس بنیاد حفظ 
آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس گفت: طبــق آئین نامه اجرایی ابلاغی از اول 
مهــر ماه درس علوم و معارف دفاع مقدس و مقاومت به عنوان درس دو واحدی 

عمومی الزامی در جدول انتخاب واحد خواهد آمد.
ســرهنگ حیدری که در اولین گردهمایی سراسری معاونین آموزشی دانشگاه ها 
و اســاتید درس علوم و معارف دفاع مقدس و مقاومت که در سالن خلیج فارس 
موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس سخن می گفت، با اشاره به بیانات رهبر 
معظم انقلاب اســلامی که جوانان دفاع مقدس را ندیدنــد و باید فرهنگ دفاع 
مقدس به نسل جوان منتقل شود، گفت: این درس بینشی است که می تواند در 

حل مســائل آینده به ما کمک کند.  رئیس ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
پژوهش های دفاع مقدس بنیاد حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس گفت: 
از ســال تحصیلی 87 - 88 تاکنون غریب به ســه میلیون دانشجو درس علوم و 

معارف دفاع مقدس و مقاومت را گذرانده اند. 

وی با تاکید بر اینکــه درس علوم و معارف دفاع مقدس و مقاومت از مهرماه در 
دانشــگاه های سراسر کشــور ارائه خواهد شــد، گفت: تا کنون بیش از 78 هزار 
کلاس درس علوم و معارف دفاع مقدس و مقاومت برگزار شده که از ترم 1403- 

1404 مهرماه این  کلاس ها به بیش از پنج برابر خواهد شد. 
ســرهنگ حیــدری با تاکید بر اینکــه از ابتدای تدریس ایــن درس تاکنون در 
حوزه های مختلف آسیب شناســی صورت گرفته است، خاطرنشان کرد: با توجه 
به تحولات نسلی بازنگری در درس علوم و معارف دفاع مقدس و مقدس صورت 
گرفته است. وی گفت: در مقطع کارشناسی ارشد مباحث تخصصی دفاع مقدس 

جزو دروس تخصصی ارائه خواهد بود.

 ارائه درس علوم و معارف دفاع مقدس 
و مقاومت از امسال الزامی می شود

مازیار معاونی


